B91
JB/T 8092－96
小 型 潜 水 电 泵
1996-09-03 发布  1997-07-01 实施
中华人民共和国机械工业部     发 布
 I
前言
1  范围····················································································································································································································1

3. 1. 4  电泵从进水口方向看为逆时针方向旋转。
3. 2  型号
3. 2. 1  型号表示方法
电泵的型号由大写拉丁字母和阿拉伯数字等组成，其意义如下：
机械工业部 1996-09-03 批准
中 华 人 民 共 和 国 机 械 行 业 标 准
小 型 潜 水 电 泵
JB/T 8092－96
1997-07-01 实施
JB/T 8092－ 96
 2
3. 2. 2  型式特征
型式特征用下列大写拉丁字母表示：
D——单相电动机(三相电动机不注)；
    Y——充油式电动机；
    S——充水式电动机(干式电动机不注)；
    X——泵在电动机下方(下泵式)(泵在电动机上方即上泵式，不注)；
    R——旋流式叶轮；
    L——流道式叶轮；
    K——开式叶轮(闭式叶轮不注)；
    N——内装式电泵(外装式电泵不注)；
    B——半内装式电泵。
3. 2. 3  标记示例
    规定流量为 25 m3/h，规定总扬程为 24 m，额定功率为 3 kW，三相充水式2级上泵式小型潜水电
泵，其标记为：QS25–24/2–3
    规定流量为 15 m3/h，规定扬程为 10 m，额定功率为 0.75 kW，单相干式单级下泵式小型潜水电
泵，其标记为：QDX15–10–0.75
    规定流量为 40 m3/h，规定扬程为 45 m，额定功率为 9.2 kW，三相干式单级上泵内装式小型潜水
电泵，其标记为：QN40–45–9.2
3. 3  基本参数
3. 3. 1  在电源频率为 50 Hz，电压为 380 V(三相)，220 V(单相)时和规定的使用条件下，单级电泵的基
本参数应符合表 1、多级电泵的基本参数应符合表 2、QXL和QXR型电泵的基本参数应符合表 3 的规
定。
    表1和表2中电泵的规定转速为 2860 r/min。
3. 3. 2  当电泵的流量、扬程等基本参数不符合表1~表 3的规定时，电泵规定效率按附录A（标准的附
录）确定。
3. 3. 3  当电泵采用开式叶轮时，电泵规定效率允许下降0.02，规定总扬程允许下降为［1–（0.02/电泵规
定效率）］倍的规定扬程。
3. 3. 4  当电泵为内装式或半内装式时，电泵规定效率允许下降0.02，总规定扬程允许下降为［1–（0.02/
电泵规定效率)］倍的规定扬程。
Q
额定功率，kW
级数（单级不标注）
规定总扬程，m
规定流量，m3/h
型式特征
小型潜水电泵
JB/T 8092－ 96
 3
表 1
电   泵   规   定   效   率
% 序号
流  量
m3/h
扬  程
m
功  率
kW
QDX QX Q QY QS
1 1.5 7 14.2 — — — —
2 3 5.5 22.5 — — — —
3 6 3.5
0.12
27.5 — — — —
4 1.5 9 13.1 — — — —
5 3 8 21.9 — — — —
6 6 5 28.7 — — — —
7 10 3.5
0.18
31.0 — — — —
8 1.5 11 12.8 — — — —
9 3 10 22.2 — — — —
10 6 7 30.6 — — — —